
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

Contratado: TEREZA CRISTINA BRANDÃO CORRÊA
Endereço: Tv. 15 de Agosto, nº 1317, Edifício Plaza Modena, Bairro 
Centro, CEP; 68.005-300, Santarém-PA Ordenador:ALBERTO BELTRAME 
- Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 432145

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°368/ 29.04.2019, publicada no DOE 
N°.33.683/30.04.2019, referente a servidora SIMONE MAGALHÃES DE 
JESUS CRUZ, matrícula n°.57191218/1.
Onde se lê: PERÍODO DE: 03.06.2019 A 02.07.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 17.06.2019 A 16.07.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 431783

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 135 DE 09/05/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: SUSAN BEATRIZ BATISTA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO
Matricula: 57191055-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001878
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$300,00
Observação: COMPRA DE PASSAGEM FLUVIAL EM RAZÃO DE 
INVESTIGAÇÃO DE SURTO NO TERRITÓRIO PARAKANÃ.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR

Protocolo: 432128

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136 DE 09/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atendimento a solicitação feita pelo EPISUS e CIEVS para 
investigação de surto na área indígena Parakanã, nos municípios de 
Tucuruí e Novo Repartimento.
Período da viagem: 13 a 17/05/2019
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e meia) diárias.
Origem: Belém - PA.
Destino: Tucuruí e Novo Repartimento.
Servidores: Susan Beatriz Batista de Oliveira / Mat. 57191055-1 / 
Farmacêutico
Valnete das Graças Dantas Andrade / Mat. 54189991-1 / Farmacêutico-
Bioquímico
Roseane Sampaio Cruz / Mat. 57191208-1 / Técnico em Patologia Clínica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 432131
PORTARIA Nº 137 DE 09/05/2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atendimento a solicitação feita pelo EPISUS e CIEVS para 
investigação de surto na área indígena Parakanã, nos municípios de 
Tucuruí e Novo Repartimento.
Período da viagem: 13 a 17/05/2019
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e meia) diárias.
Origem: Belém - PA.
Destino: Tucuruí e Novo Repartimento.
Servidores: José Maria Trindade Marinho / Mat. 92304-1 / Técnico em 
Patologia Clínica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 432134

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 320 DE 10 DE MAIO DE 2019
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 28 de fevereiro de 2019, 
nos autos do processo nº 2017/233079;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, publicado 
no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa Própria na forma do art. 199 da Lei 
n. º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BANDEIRA 
DO CARMO (Presidente), Contadora, matricula n. º 55589962/1, 
CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula 
nº 57191092/1 (membro), GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, Agente 
Administrativo, Matrícula 5892413/1 (suplente), SERGIO MAURICIO DA 
COSTA NASCIMENTO (secretário), matrícula n. º 57190757/1 para sob a 
presidência da primeira, apurar irregularidades na Locação de Imóvel para 
Instalação CAPS Grão Pará.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/05/2019
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 430662

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº92 DE 12 ABRIL DE 2019

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dar continuidade ao processo administrativo disciplinar 
n°2016/181107, para apurar possível acúmulo de cargos.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua, São João de Pirabas, 
Salinópolis, Bonito e Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Maria Lucia Gomes Ferreira 1635-1 Ag. Administrativo

Período: 06 a 10/05/2019 Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº93 DE 12 ABRIL DE 2019

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor do 4°CRS/SESPA que irá 
dar continuidade ao processo administrativo disciplinar n°2016/181107, 
para apurar possível acúmulo de cargos.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua, São João de Pirabas, 
Salinópolis, Bonito e Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Orivaldo Ramos Silva 5159164-1 Motorista

Período: 06 a 10/05/2019 Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 431841
DIÁRIA

PORTARIA N° 83 DE 05 ABRIL DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Desenvolver ações de VISAMB, do programa VSPEA (Vigilância 
em Saúde de População Exposta aos agrotóxicos); em parceria com as 
VISAMB municipais dos referidos municípios.


